1、 公司对2015年度、2016年度归属于母公司股东净利润和对2015年分红的假设分析并不构成公司

的盈利和分红预测，投资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔

偿责任。

2、本次非公开发行的股份数量和发行完成时间仅为估计值，最终以经中国证监会核准发行的股份数

量和实际发行完成时间为准。

一、本次非公开发行完成摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

截至2014年12月31日， 公司的总股本为91,000万股， 归属于母公司的所有者权益为515,174.93万

元。 截至2015年9月30日，公司总股本不变，归属于母公司的所有者权益为564,109.96万元。 本次非公开

发行实施完成后，在公司股本和净资产均增加的情况下，如果未来公司业务未获得相应幅度的增长，公司

每股收益和加权平均净资产收益率将面临下降的风险。

考虑上述情况，公司基于下列假设条件对主要财务指标进行了测算，具体如下：

1、假设本次非公开发行于 2016年7月底实施完毕，该完成时间仅为测算本次非公开发行摊薄即期

回报的假设时间，最终以实际发行完成时间为准；

2、假设以2016年3月18日收盘价23.11元作为发行价，按照募集资金总额不超过200,000.00万元，则

发行数量不超过86,542,622股，且不考虑扣除发行费用的影响，最终发行数量和募集资金以证监会核准

为准；

3、以2015年1-9月的净利润（或扣除非经常性损益的净利润）为依据，2015年全年净利润（或扣除

非经常性损益的净利润）预测基数按照2015年前三季度净利润4/3进行预测，且假设2016年净利润（或

扣除非经常性损益的净利润）与2015年净利润（或扣除非经常性损益的净利润）持平。 该假设分析并不

构成公司的盈利预测，投资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担

赔偿责任；

4、依据公司制定的分红规划，假设于2016年6月底实施完成2015年度利润分配方案，且假设现金分

红为归属于上市公司股东净利润的10%。 对2015年分红的假设分析并不构成公司的分红预测，投资者不

应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任；

5、在预测公司净资产时，以公司2015年9月30日归属于母公司的净资产为依据，未考虑除募集资金、

净利润以及现金分红之外的其他因素对净资产的影响；

6、在预测公司发行后总股本时，以本次非公开发行前总股本910,000万股为基础，仅考虑本次非公

开发行股份的影响，不考虑其他因素导致股本发生变化。基于上述假设的前提下，公司对本次非公开发行

摊薄即期回报的情况进行了测算，具体如下：

项目

2015年度/2015.

12.31

2016年度/2016.12.31

不考虑本次发行 考虑本次发行

总股本（股） 910,000,000.00 910,000,000.00 996,542,622.00

归属于母公司的净利润（元） 917,143,653.76 917,143,653.76 917,143,653.76

扣除非经常性损益后归属于母公司的净利

润（元）

657,731,257.04 657,731,257.04 657,731,257.04

期末归属于母公司所有者权益（元）

5,870,385,

529.35

6,695,814,817.73 8,695,814,817.73

基本每股收益（元） 1.01 1.01 0.89

稀释每股收益（元） 1.01 1.01 0.89

基本每股收益（元）（扣除非经常性损益） 0.72 0.72 0.66

稀释每股收益（元）（扣除非经常性损益） 0.72 0.72 0.66

每股净资产（股/元） 6.45 7.36 8.73

加权平均净资产收益率 16.61% 14.58% 13.20%

注:

1、基本每股收益=归属于公司普通股股东的当期净利润÷发行在外普通股加权平均数，发行在外普

通股加权平均数=期初发行在外普通股股数+当期新发行普通股股数×已发行时间÷报告期时间-当期

回购普通股股数×已回购时间÷报告期时间。

2、加权平均净资产收益率(ROE)的计算公式如下：ROE=P/(E0+P÷2+Ei×Mi÷M0-Ej*Mj/M0),

其中：P为报告期归属于公司普通股股东的净利润；E0为期初净资产；Ei为报告期发行新股新增净资产；

Ej为报告期回购或现金分红等减少净资产；M0为报告期月份数；Mi为新增净资产下一月份起至报告期

期末的月份数；Mj为减少净资产下一月份起至报告期期末的月份数。

如上表所示，公司2016年考虑本次发行后较发行前的基本每股收益从1.01元减少至0.89元，扣除非

经常性损益后的基本每股收益从0.72元减少至0.66元。 加权平均净资产收益率从14.58%下降到13.20%。

二、董事会选择本次融资的必要性和合理性

近年来，发行人坚持转型升级的基本思路，以文化教育为核心，坚持创新驱动的经营举措，持续推进

文化消费、教育服务、现代物流三大产业集群的结构优化、产业升级和协调发展，驱动主营业务增长，打造

传统经济与新型业态高度融合的多元产业发展平台， 为人们终身学习提供全方位的资源集成与产品服

务，将公司由传统出版物发行企业转型发展成中国最好的以文化教育为核心的“互联网+” 时代的平台企

业，成为人们终身学习教育的集成商和服务商，全面践行企业“善其身、济天下”的核心价值观。为实现发

行人上述业务发展目标，董事会认为选择本次融资是必要且合理的。

1、融资的必要性

从教育服务板块来看，从20世纪90年代开始，国家实施的一系列重大工程和政策措施为我国教育信

息化发展奠定了坚实基础。面向全国的教育信息基础设施体系初步形成，教育信息化对于促进教育公平、